

MUNICÍPIO DE CATALAO-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 2º BIMESTRE de 2023
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO: ABRIL/2023

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2023
	MÊS/ANO 5/2022	MÊS/ANO 6/2022	MÊS/ANO 7/2022	MÊS/ANO 8/2022	MÊS/ANO 9/2022	MÊS/ANO 10/2022	MÊS/ANO 11/2022	MÊS/ANO 12/2022	MÊS/ANO 1/2023	MÊS/ANO 2/2023	MÊS/ANO 3/2023	MÊS/ANO 4/2023		
RECEITAS CORRENTES(I)	58.980.026,42	56.940.549,89	54.654.740,86	56.520.129,58	52.544.487,50	60.224.421,84	58.430.470,60	72.443.257,65	54.307.466,68	53.964.424,98	64.699.972,50	52.819.659,33	696.529.607,83	590.098.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.110.141,32	8.232.211,89	8.354.031,79	10.063.321,66	9.216.545,57	9.111.876,07	9.741.187,80	10.147.791,83	10.832.361,41	9.620.458,39	15.311.766,28	9.563.561,49	118.305.255,50	94.309.383,24
IPTU	390.002,18	314.389,72	281.207,68	294.247,65	263.518,99	246.621,08	194.421,94	194.376,31	943.513,05	1.471.019,61	6.001.286,96	604.659,88	11.199.265,05	17.100.000,00
ISS	4.395.386,71	4.605.733,02	4.385.420,11	5.268.841,90	5.920.030,81	5.110.969,24	6.132.456,56	5.723.258,56	5.886.697,94	4.894.015,08	4.828.675,75	5.908.669,01	63.060.154,69	42.780.746,68
ITBI	1.318.658,98	1.341.621,41	900.707,13	1.460.626,88	924.084,26	975.522,47	832.451,09	1.198.650,99	831.872,84	709.361,76	1.015.829,05	652.943,23	12.162.330,09	11.000.000,00
IRRF	1.755.777,60	1.687.237,64	2.510.986,54	2.382.804,72	820.393,55	1.858.277,63	2.208.111,13	2.749.479,59	1.870.711,47	1.662.947,74	1.978.913,41	1.865.078,74	23.350.719,76	18.000.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	250.315,85	283.230,10	275.710,33	656.800,51	1.288.517,96	920.485,65	373.747,08	282.026,38	1.299.566,11	883.114,20	1.487.061,11	532.210,63	8.532.785,91	5.428.636,56
Contribuições	3.514.722,18	3.381.812,80	3.361.018,23	3.255.263,32	3.476.252,31	3.419.372,49	3.428.979,51	5.537.430,21	3.404.303,49	3.548.969,66	3.643.293,78	3.558.113,69	43.529.531,67	30.600.000,00
Receita Patrimonial	2.444.690,27	2.476.136,69	2.566.343,09	2.961.740,73	2.681.165,43	2.487.305,26	2.381.123,10	2.734.461,27	2.661.032,72	2.241.770,44	2.906.351,91	2.169.818,76	30.711.939,67	6.665.908,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.389.126,36	2.416.415,92	2.520.863,34	2.901.061,74	2.620.083,86	2.431.050,69	2.319.409,13	2.678.976,85	2.646.525,89	2.199.100,29	2.893.607,38	2.152.301,35	30.168.522,80	6.665.908,00
Outras Receitas Patrimoniais	55.563,91	59.720,77	45.479,75	60.678,99	61.081,57	56.254,57	61.713,97	55.484,42	14.506,83	42.670,15	12.744,53	17.517,41	543.416,87	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	5.336.239,64	4.899.755,42	4.506.976,44	5.211.745,62	5.142.254,32	5.063.355,50	5.056.763,54	5.326.234,98	4.695.056,41	4.344.372,61	5.631.404,73	4.869.045,05	60.083.204,26	45.561.500,00
Transferências Correntes	39.099.252,05	37.472.348,56	35.434.275,44	34.566.606,46	31.522.915,62	39.507.186,88	36.790.505,78	47.622.907,13	31.851.897,63	33.897.518,31	35.673.663,37	32.398.591,65	435.837.668,88	408.207.358,76
Cota-Parte do FPM	6.088.214,10	5.693.110,33	7.649.038,05	5.557.440,05	5.118.321,61	4.869.909,89	6.120.590,23	9.510.169,92	6.167.025,43	8.246.673,87	5.044.868,72	5.767.859,30	75.833.221,50	47.956.655,45
Cota-Parte do ICMS	17.001.451,42	12.007.189,28	8.817.591,38	14.234.017,11	12.735.818,05	12.397.986,45	14.009.016,33	12.690.948,95	14.415.414,05	11.717.180,43	10.391.303,34	12.794.746,93	153.212.663,72	191.283.243,31
Cota-Parte do IPVA	2.247.912,74	1.905.962,24	7.186.229,43	2.197.706,69	3.653.977,48	4.672.908,23	4.914.109,54	4.672.908,23	2.714.619,09	1.952.196,32	2.108.937,06	1.902.564,50	38.228.947,28	30.000.000,00
Cota-Parte do ITR	119.243,61	123.284,30	50.293,58	50.163,48	332.364,87	3.232.661,00	345.390,47	296.779,21	197.755,24	35.900,20	72.482,48	31.755,59	4.888.074,03	2.300.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	74.281,32	68.937,54	83.784,11	76.433,81	69.868,16	94.325,02	65.598,66	100.979,38	69.374,00	65.061,23	78.148,11	65.811,57	912.602,91	1.000.000,00
Transferências do FUNDEB	4.521.488,27	4.781.489,18	4.266.027,15	4.047.774,49	4.413.880,92	4.592.729,49	4.554.668,38	5.162.258,89	4.217.501,53	4.724.811,72	4.210.342,72	4.344.983,15	53.837.955,89	47.000.000,00
Outras Transferências Correntes	9.046.660,59	12.892.375,69	7.381.311,74	8.402.953,56	6.080.955,32	10.665.597,55	7.022.333,48	14.947.661,24	4.070.208,29	7.155.694,54	13.767.580,94	7.490.870,61	108.924.203,55	88.667.460,00
Outras Receitas Correntes	474.980,96	478.284,53	432.095,87	461.451,79	505.354,25	635.325,64	1.031.910,87	1.074.432,23	862.815,02	311.335,57	1.533.492,43	260.528,69	8.062.007,85	4.753.850,00
DEDUÇÕES(II)	8.454.825,85	7.290.642,54	7.583.035,03	7.761.482,58	7.670.370,79	8.350.360,46	8.818.090,72	10.762.592,80	8.092.230,98	7.901.630,77	7.360.641,21	7.540.398,59	97.586.302,32	65.400.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	2.292.996,70	2.277.391,33	2.267.046,73	2.020.805,28	2.348.028,52	2.261.881,68	2.249.494,09	4.383.289,73	2.134.139,38	2.461.480,90	2.443.543,84	2.434.923,37	29.575.021,55	11.100.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	20.395,44	20.395,44	20.395,44	20.395,44	20.395,44	148.469,15	532.852,20	221.676,00	25.934,82	25.934,82	25.800,17	26.960,54	1.109.604,90	500.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	1.058.484,91	1.056.430,90	1.116.494,54	1.320.378,04	1.219.885,43	1.113.509,52	1.016.315,52	1.270.239,86	1.244.610,28	1.036.103,71	1.377.440,32	991.258,19	13.821.151,22	3.900.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	5.082.948,80	3.936.424,87	4.179.098,32	4.399.903,82	4.082.061,40	4.826.500,11	5.019.428,91	4.887.387,21	4.687.546,50	4.378.111,34	3.513.856,88	4.087.256,49	53.080.524,65	49.900.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	50.525.200,57	49.649.907,35	47.071.705,83	48.758.647,00	44.874.116,71	51.874.061,38	49.612.379,88	61.680.664,85	46.215.235,70	46.062.794,21	57.339.331,29	45.279.260,74	598.943.305,51	524.698.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	175.202,04	1.419,51	1.632,13	1.516,18	1.457,34	1.471,89	1.631,75	1.642,70	1.355,59	1.750,49	1.382,70	190.462,32	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	50.525.200,57	49.474.705,31	47.070.286,32	48.757.014,87	44.872.600,53	51.872.604,04	49.610.907,99	61.679.033,10	46.213.593,00	46.061.438,62	57.337.580,80	45.277.878,04	598.752.843,19	524.698.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	50.525.200,57	49.474.705,31	47.070.286,32	48.757.014,87	44.872.600,53	51.872.604,04	49.610.907,99	61.679.033,10	46.213.593,00	46.061.438,62	57.337.580,80	45.277.878,04	598.752.843,19	524.698.000,00

Nota: De acordo com a Nota técnica SEI nº 30805/2021/Me, emitida pela Secretaria do Tesouro Nacional publicada em 02/07/2021, e a partir da promulgação da Lei 178/2021, conforme acordado 30ª Reunião da CTCONF, realizada em maio de 2021, onde foi aprovada a inclusão no MDF o entendimento de que os rendimentos da aplicação financeira dos recursos do RPPS não integrem o cômputo total da RCL, uma vez que são valores atrelados aos recursos do RPPS que, por definição da LRF, não integram o cálculo da RCL. Assim retifica-se a RCL retirando do seu somatório os rendimentos obtidos pelos RPPS do ano de 2021, bem com a Despesa com Pessoal no qual seu índice está atrelado a Receita Corrente Líquida.